
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 80 del 28/09/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 30/09/2022    al n. 735 

 

 
 

 

OGGETTO:   GESTIONE FASE DELLA SPESA – IMPEGNO DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE FATTURE  N. 1622015307 DEL 

02/08/2022, N. 1622017110 DEL 17/08/2022 E N. 1622018454 DEL 29/08/2022 A 

TITOLO DI ASSOLVIMENTO DEGLI ONERI DA CORRISPONDERE 

ALLA SIAE, AI SENSI DELL’ART. 180 DELLA LEGGE N. 633/1941, 

RELATIVI ALLE MANIFESTAZIONI ESTIVE 2022. 
 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

PREMESSO che:  

 - con Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27.05.2022 è stato approvato il progetto della stagione 

estiva 2022 e il Calendario unico delle manifestazioni estive 2022; 

- con Delibera di Giunta comunale n. 66 del 29.06.2022 veniva integrata la Delibera di Giunta 

comunale n. 49 del 27.05.2022; 

RITENUTO che gli eventi di cui al calendario unico delle manifestazioni estive hanno quasi in 

prevalenza comportato l’esecuzione di opere dell’ingegno tutelate dal diritto di autore e dunque 

sottoposte all’assolvimento degli oneri da corrispondere alla SIAE, obbligatori per legge, ai sensi 

dell’art. 180 della Legge n. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore); 

RILEVATO CHE: 

-  l’art. 180 della Legge n. 633/1941 attribuisce alla SIAE - in via esclusiva - l’attività di 

intermediazione, per conto degli aventi diritto,dei diritti di utilizzazione economica delle opere 

dell’ingegno;  

- nei compiti istituzionali della SIAE rientra l’attività di concessione di licenze e autorizzazioni per 

l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi derivati;  

- nel predetto ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e di servizi, 

pertanto l’assolvimento dei diritti obbligatori per legge a favore della SIAE non è soggetto alle 



Pag. 2 

norme che disciplinano le procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 9, D.Lgs. n. 50/2016 ai 

sensi del quale un contratto di servizio affidato per legge in base ad un diritto esclusivo non è 

soggetto alle procedure di cui al richiamato Codice degli appalti e pertanto non sussiste l’obbligo di 

richiesta del CIG; 

- in riferimento all’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 

della legge n. 136/2010, la Determinazione ANAC n. 4 del 7 Luglio 2011 stabilisce che è da 

escludere, dall’ambito di  applicazione della tracciabilità il  trasferimento di fondi da parte delle 

amministrazioni dello Stato, in favore di soggetti pubblici (anche in forma  societaria), per la   

copertura di costi relativi alle attività espletate in  funzione del  ruolo istituzionale da essi ricoperto 

ex lege, anche perché tale  trasferimento di fondi è, comunque,  tracciato;  

- in riferimento all’assolvimento dei diritti SIAE, non si applicano neppure le norme relative alla 

Legge n. 296/2006 (DURC) in riferimento alla regolarità contributiva e previdenziale, in quanto 

l’incasso di proventi da parte della SIAE, come già precisato, non si configura come attività 

economica di acquisizione di beni e servizi riconducibili al Codice degli Appalti.    

ACQUISITI tramite procedura online i seguenti permessi SIAE per le manifestazioni estive 2022: 

- Permesso n. 1206415202200000387 (Evento del 20/08/2022) 

- Permesso n. 1206415202200000386 (Evento del 19/08/2022) 

- Permesso n. 1206415202200000385 (Evento del 18/08/2022) 

- Permesso n. 1206415202200000384 (Evento del 12/08/2022) 

- Permesso n. 1206415202200000383 (Evento del 11/08/2022) 

- Permesso n. 1206415202200000346 (Evento del 04/08/2022) 

- Permesso n. 1206415202200000213 (Evento del 19/07/2022) 

ACQUISITE le seguenti fatture rimesse dalla SIAE per un importo complessivo di Euro 2033,38, 

di cui Euro 1666,70 a titolo di imponibile ed Euro 366,68 a titolo di I.V.A. applicata con aliquota 

del 22%: 

 Fattura n. 1622015307 del 02.08.2022 (acquisita al Prot. n. 17241 del 04.08.2022) recante 

l’importo di Euro 122,20 di cui Euro  100,16 quale imponibile ed Euro 22,04 quale IVA in 

riferimento allo spettacolo del 19.07.2022;  

 Fattura n. 1622017110 del 17.08.2022 (acquisita al Prot. n. 18332 del 18.08.2022) recante 

l’importo di Euro 614,88 di cui Euro  504,00 quale imponibile ed Euro 110,88 quale IVA in 

riferimento allo spettacolo del 04.08.2022; 



Pag. 3 

 Fattura n. 1622018454 del 29.08.2022 (acquisita al Prot. n. 19270 del 31.08.2022) recante 

l’importo di Euro 1296,30 di cui Euro  1062,54 quale imponibile ed Euro 233,76 quale IVA 

in riferimento agli spettacoli dal 11.08.2022 al 20.08.2022; 

RILEVATO ai fini istruttori che: 

- in conseguenza della tipologia e della natura degli oneri, non si configura la necessità di valutare il 

corretto adempimento della prestazione, trattandosi di oneri ovvero diritti di procedura ed 

amministrativi che devono essere versati dall’Ente locale; 

- la SIAE ha comunicato le coordinate del conto corrente presso il quale dichiara di volere ricevere 

l’accredito degli oneri, così individuate: IT 96 Y 01030 03200 000010641522 – Banca Monte dei 

Paschi di Siena s.p.a.; 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015) e dall’art. 1 del D.L. n. 50/2017, secondo le quali “Le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono 

versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori”. 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad impegnare e contestualmente liquidare la somma 

complessiva di Euro 2033,38, di cui Euro 1666,70 a titolo di imponibile ed Euro 366,68 a titolo di 

IVA applicata con aliquota al 22%, indicata nelle Fatture n. 1622015307 del 02.08.2022, n. 

1622017110 del 17.08.2022 e n. 1622018454 del 29.08.2022, imputando la spesa sul Capitolo 

4760/0, P.d.C. 1.03.02.02.005,  Esercizio Finanziario 2022,  del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale 2022-2024. 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31.05.2022, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2022-2024 (art. 151 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 15/06/2022 con oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte finanziaria”; 



Pag. 4 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATA, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 

pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 

finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto da: 

- “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022/2024” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.04.2022, 

- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo Codice di condotta di cui all’art. 

59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

- Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09.12.2015; 

VISTO il Decreto sindacale n. 3/2022 di nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

Il Responsabile di Servizio 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Cultura;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti;  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1.  Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui 

all’art. 3 della Legge 07 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di dare atto che l’assolvimento degli oneri SIAE (Società Italiana degli autori e editori) non 

configura un’attività economica di acquisizione di beni e di servizi, pertanto l’assolvimento dei 

predetti diritti obbligatori non è soggetto alle norme che disciplinano le procedura ad evidenza 

pubblica ai sensi dell’art. 9, D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale un contratto di servizio affidato per 

legge in base ad un diritto esclusivo non è soggetto alle procedure di cui al richiamato Codice degli 

appalti e pertanto non sussiste l’obbligo di richiesta del CIG; 



Pag. 5 

3.  di impegnare e contestualmente liquidare, a favore della SIAE (Società italiana degli autori e 

editori), C.F. 01336610587 , P. IVA 00987061009, intermediario SIAE di Roseto degli Abruzzi 

(TE), con sede legale in Roseto degli Abruzzi (TE)  presso via Silla, n, 11, la somma di Euro 

2033,38 di cui Euro 1666,70 a titolo di imponibile ed Euro 366,68 a titolo di I.V.A. sul Capitolo 

4760, P. d. c. n. 1.03.02.02.005, Esercizio Finanziario 2022 del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale 2022-2024; 

4. Di dare atto che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 

2015 (art. 17 ter. D.P.R. 633/1972), che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare 

direttamente l’IVA all’Erario addebitata dai loro fornitori, il mandato di pagamento delle suddette 

fatture sarà emesso a favore della SIAE – (Società italiana degli autori e editori), mandataria di 

Roseto degli Abruzzi per l’importo di € 1666,70, mentre € 366,68 saranno versati direttamente 

all’Erario; 

 5. Di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della SIAE – (Società 

italiana degli autori e editori), mandataria di Roseto degli Abruzzi, C.F. 01336610587, P. IVA 

00987061009, con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), CAP 64026, presso Via Silla, n. 11, con le 

coordinate del conto corrente presso il quale la SIAE ha dichiarato di voler ricevere l’accredito 

degli oneri così individuate: IT 96 Y 01030 03200 000010641522 – Banca Monte dei Paschi di 

Siena s.p.a.; 

6. Di demandare all’Ufficio Finanziario, prima dell’emissione del relativo mandato di pagamento, 

l’effettuazione dei controlli fiscali ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e s.m.i.; 

7. Di devolvere all’Ufficio Ragioneria in persona del Responsabile del Settore economico-

finanziario il seguito di competenza della gestione della fase della spesa; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente locale ai 

sensi di legge. 

 

Mosciano S.A., li 28/09/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  30/09/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30.09.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


